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Anotace

Tématem bakalářské práce je přeprava nadrozměrných a těžkých zásilek silniční

nákladní dopravou. Pro účely práce byly využity zejména obecné metody analýzy

a komparace s rozdělením na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy a charakteristika legislativních povinností, dále seznámení

s jednotlivými druhy dopravní techniky. V praktické části následuje vypracování

přepravní studie pro statoru s hmotností 184 t z Plzně do jaderné elektrárny Mochovce

s objasněním jednotlivých kroků při její tvorbě.
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Annotation

The topic of the bachelor's thesis is the transport of oversized and heavy consignments

by road freight transport. For the purposes of the work, mainly general methods of

analysis and comparison were used, divided into theoretical and practical part.

The theoretical part explains the basic concepts, and characteristics of legislative

obligations, as well as acquaintance with various types of transport technology.

The practical part is followed by the elaboration of a transport study for a stator,

weighing 184 tons, from Pilsen to the Mochovce Nuclear Power Plant with an

explanation of the individual steps in its creation.
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Úvod

Nadrozměrné a těžká silniční doprava je nejsložitějším odvětví silniční nákladní

dopravy. Díky parametrům nákladu, přesahující povolené legislativní předpisy,

doprovází tyto přepravy nejedna povinnost. Silniční doprava a to konkrétně ta

nadrozměrná a těžká přispívá svým provozem do státní kasy velké finanční prostředky.

Co se týče těžkého průmyslu je to také velice důležitá součást, jelikož historicky je

právě těžký průmysl v České republice zakořeněn a výrobky z našich továren, jsou

umístěny po celém světě. Dá se říci, že díky nesplavnosti našich řek jsou mnohé továrny

a výrobci odkázáni právě na silniční dopravce nadrozměrných a těžkých nákladů. V mé

bakalářské práci a to konkrétně v první kapitole budu analyzovat platné legislativní

předpisy České republiky. V další kapitole budu představovat jednotlivé druhy dopravní

techniky, které se používají při přepravách nadrozměrných a těžkých nákladů. V třetí

kapitole budu navrhovat přepravní řešení těžkého 184 t nákladu na trase Plzeň – Jaderná

elektrárna Mochovce, kde zvolím vhodnou dopravní techniku, reálnou přepraví trasu,

poplatky spojené s vyřízením povolení a také nutné asistence po trase přepravy.

V poslední kapitole zhodnotím návrh přepravního řešení.
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1 Nadrozměrná silniční přeprava

Nadrozměrná silniční přeprava patří do kategorie těžkých a nadrozměrných nákladů.

Přeprava těžkých a nadrozměrných nákladů takzvaně nadlimitní přeprava je taková

přeprava kde náklad:

• přesahuje svou celkovou hmotností nejvyšší povolené celkové hmotnosti vozidel

s nákladem

• přesahuje povolené nápravové tlaky na silnicích,

• přesahuje maximální povolené celkové rozměry.

Vzhledem k tomu, že každá jednotlivá země má jiné legislativní normy co se týče

pohledu na nadrozměrné silniční přepravy, může se stát, že ty hodnoty které se v jedné

zemi berou jako nadrozměrné, jsou ve druhé zemi v normách standartní silniční

nákladní dopravy. [1]

Obr. 1.1 Průběh nadrozměrné silniční přepravy

Zdroj: [2].

1.1 Povolení k nadrozměrné silniční přepravě

Na základě příslušného zákona č.13/1997 Sb., o pozemních komunikacích Ministerstvo

dopravy povoluje zvláštní užívání silnic formou přepravy zvlášť těžkých nebo

rozměrných předmětů a užívání vozidel, jejichž rozměry nebo hmotnost přesahují míru

stanovenou vyhláškou Ministerstva dopravy ČR č.102/1995 Sb., o schvalování

technické způsobilosti a technických podmínkách provozu silničních vozidel

na pozemních komunikacích. [3] [4]
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Povolování přeprav zvlášť těžkých nebo rozměrných předmětů a užívání vozidel,

jejichž rozměry nebo hmotnost přesahují míru stanovenou vyhláškou Ministerstva

dopravy ČR č. 341/2002 Sb., o schvalování technické způsobilosti a technických

podmínkách provozu silničních vozidel na pozemních komunikacích, ve znění

pozdějších předpisů/dále jen "povolování přeprav nadměrných nákladů"/ je v České

republice prováděno na základě § 25 zákona č.13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,

ve znění pozdějších předpisů jednotlivými silničními správními orgány, kterými jsou

dle § 40 citovaného právního předpisu:[5] [3]

• obecní úřad - na místních komunikacích a veřejně přístupných účelových

komunikacích,

• obecní úřad obce s rozšířenou působností - na silnicích II. a III. tříd pokud trasa

přepravy nepřesáhne územní obvod obce s rozšířenou působností,

• krajský úřad - na silnicích I. II., a III. tříd / mimo dálnice a rychlostní silnice

/ pokud trasa přepravy nepřesáhne územní obvod jednoho kraje,

• ministerstvo dopravy – v případech, že trasa přepravy přesahuje územní obvod

jednoho kraje.

Jestliže vozidlo nebo souprava překročí míry stanovené vyhlášky číslo 341/2002 Sb., je

nutné povolení k přepravě nadměrného nákladu, které je zpoplatněno dle zákona

č.368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Údaje potřebné k

vydání povolení jsou stanoveny § 40 vyhlášky č.104/1997 Sb., kterou se provádí zákon

o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů a jsou obsahem tiskopisu

žádosti, tato žádost je uvedená v příloze A.[6] [7] [8]

12

1.2 Nápravové tlaky

U silničních vozidel v provozu se povoluje nestejné rozložení okamžité hmotnosti

vozidla na kola jednotlivých náprav mezi pravou a levou polovinou, pokud to dovoluje

únosnost pneumatiky, nejvýše však 15% hmotnosti připadající na nápravu.[10]

Procento statické zátěže z celkové váhy vozidla připadající na jeho jednotlivou nápravu

nesmí být překročen, limity jsou uvedeny ve vyhlášce MD ČR [5] pro příklad

u jednotlivé nápravy 10,00 t, u jednotlivé hnací nápravy 11,50 t. Celková hmotnost smí

být nejvýše u motorových vozidel se 2 nápravami 18 t, motorových vozidel se

3 nápravami 25 t, motorových vozidel se 3 nápravami je-li hnací náprava vybavena

dvojitou montáží pneumatik a vzduchovým vypružením uznaným za rovnocenné 26 t,

motorových vozidel se 4 a více nápravami 32 t, přívěsů se 2 nápravami 18 t, přívěsů se

3 nápravami 24 t, přívěsů se 4 a více nápravami 32 t, jízdních souprav 48 t. Kompletní

hmotnost vozidla je součet pohotovostní a užitečné hmotnosti. U návěsových souprav se

celkovou hmotností soupravy rozumí numerický součet hmotností připadajících na

jednotlivé nápravy vozidel této soupravy. Pohotovostní hmotností vozidla se rozumí

hmotnost komplexně vybaveného vozidla, to je s předepsaným nářadím a předepsanou

výbavou, s plnou zásobou provozních hmot, do pohotovostní hmotnosti se zahrnuje

i hmotnost pomocných nebo pracovních zařízení k vozidlu trvale (pevně) připojených

(například navijáky, nakládací jeřáby a podobně). Užitečnou hmotností vozidla se

rozumí hmotnost nákladu, pomocného nebo pracovního zařízení přechodně i nepevně

připojeného. Okamžitou hmotností vozidla se rozumí hmotnost vozidla zjištěná

v daném okamžiku při provozu. Směrnice EU 85/3/95 stanoví následující povolené

rozměry pro silniční soupravy tahač a návěs: celková délka soupravy 16,5 m délka

ložného prostoru 13,6 m. Výška točny pro standardní návěsy je 1,25 m, pro Euro návěsy

1,10 m a pro velkoobjemové návěsy 0,960 m. Zdvih vzduchového vypružení

(zdvih 130 mm a pokles 60 mm) usnadňuje připojení a odpojení tahače. Při výšce točny

960 mm je dosažen objem ložného prostoru 100 m3 a ložná výška 3 m. U moderních

tahačů lze ovládacím tlačítkem na přístrojové desce nastavit během jízdy dvě jízdní

úrovně. Tím lze stále udržovat stejnou výšku návěsu naloženého nebo prázdného včetně

vypružení pneumatik, aby byla dodržena povolená celková výška 4 m.
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1.2 Správní poplatky

Správní poplatky za vydaná povolení ke zvláštnímu užívání dálnice, silnice nebo místní


[…]


systému, jeho únosnost, přesné umístění a aktivace byly předem odsouhlaseny statikem.

Podpěrný systém umístěn na úložném prahu obou opěr byl tvořen 2x 5 kusy

hydraulicky aktivovanými válci o jmenovité únosnosti a 50tun, jejichž tlaková síla byla

rozložena mezi spodní líc nosné konstrukce a úložný práh opěr skladbou dubových a

ocelových roznášecích prvků. Hydraulické lisy byly osazeny rovnoměrně v ose uložení

mezi 6 kusů ložisek na každé straně. Místo provizorního podepření nosné konstrukce

mostu je patrné ze schematických řezů.

Obr. 3.10 Rozmístění hydraulických lisů

Zdroj: [9].

Obr. 3.11 Hydraulické lisy

Zdroj: [9].
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3.1 Asistence dopravních podniků po trase přepravy

Jak již bylo zmíněno, díky celkové výšce soupravy přesahující 5,25m bude zapotřebí po

trase zažádat o několik asistencí pracovníků dopravních podniků. Jedná se o případ, kdy

je výška soupravy kolizní s trolejovým vedením umístěným na trase přepravy. Samotná

praxe je taková, že s určitým časovým předstihem dopravce zažádá o placenou

součinnost dopravních podniků v podobě vypnutí elektrického proudu v trolejovém

vedení a také pokud je zapotřebí i samotné přizdvižení drátů. Tyto průjezdy jsou

v drtivé většině možné pouze v nočních hodinách, kdy intenzita dopravních spojů,

městské dopravy není tak silná a omezení jsou minimální. Po trase naší přepravy bude

zapotřebí součinnost dopravních podniků, města Plzně, dále dopravního podniku města

Otrokovic. Tyto činnosti se vykonávají z důvodu bezpečnosti účastníků přepravy, dále

z důvodu snížení rizika poškození přepravovaného nákladu z důvodu zasažení

elektrickým proudem a také z důvodu poškození trolejového vedení z důvodu kolize.

[9].

Obr. 3.12 Asistence dopravního podniku při přepravě

Zdroj: [9].
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3.2 Policejní doprovod při průběhu přepravy statoru

Při této těžké nadrozměrné přepravě bude také zapotřebí asistence policejního

doprovodu. Všeobecně se v České republice policejní doprovod předepisuje pro

přepravy nad 50 m délky soupravy nebo nad 5.5 m šířky nákladu, déle také pokud výška

soupravy přesáhne hranici 5.5m a posledním kritériem kdy úřady předepisují tuto

asistenci je celková váha 150 t. Díky těmto údajům již víme, že k naší přepravě bude

tato asistence úřady předepsána. Dopravce je povinen zažádat o asistenci, jednotlivé

krajské velitelství, přes které přeprava projíždí. Policejní doprovod je placená služba,

kterou zahrnujeme do celkové ceny přepravy [9].
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4 Zhodnocení návrhu

Po vyhodnocení všech okolností, přicházím se závěrem, že přeprava 184 t statoru je

realná. Avšak za nemalých finančních nákladů a zajištění několika navazujících služeb,

jako jsou navržení dopravní techniky tak aby délkově, šířkově a výškově vyhovovala

navržené trase a byla tak co nejmenší zátěž na silniční komunikaci, okolní vegetaci a

majetkové celky, vedené po trase přepravy. O průběhu přepravy bude nutnost

informování jak policie České republiky, tak i policie Slovenské republiky.

Dopad platné legislativy v ČR

• Správní poplatek za vyřízení přepravního povolení na uvažované soupravě pro

stator dle vyhlášky MD č. 341/2002 Sb. činí 126 000,- Kč.

• Vzhledem k parametrům soupravy musí být vždy zajišťovány doprovodem

policie ČR.

• Na zajištění povolení v České republiky a všech opatření je potřeba přibližně

30dní.

• Na zajištění přepravy bude předepsáno 5 technických doprovodných vozidel

dopravce.

• Pro zajištění průjezdu místy s trolejovým vedením nutná asistence dopravních

podniků.

Dopad platné legislativy v SR

• Správní poplatek za vyřízení přepravního povolení na uvažované soupravě pro

stator dle sazebníku sbírky zákonů č. 286/2012 3905,- Eur.

• Vzhledem k parametrům soupravy musí být vždy zajišťován doprovodem

policie SR.
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Závěr

Cílem této práce bylo předložení dopravního řešení přepravy statoru o váze 184 t.

Což se ukázalo jako reálné. V první kapitole jsem objasnil legislativní předpisy, které

nám ukládají zákony v České republice a tím jsem byl schopen vypočíst cenu za

vystavení povolení k nadrozměrné a těžké silniční přepravě, kterou jsem následně řešil

v třetí kapitole této práce. Dále následovalo, představení silniční dopravní techniky,

díky kterému jsem pochopil, že na přepravu statoru budou zapotřebí THP moduly o

počtu 18 náprav spojené s tahačem pomocí labutího krku s podporou postrkového

tahače připojeného na konci soupravy. Návrh trasy probíhal na základě průjezdových

profilů, po kterých je stator s uvedenými rozměry reálné přepravit. Musím brát na

zřetel, aktuální stav silniční sítě v termínu, kdyby objednavatel požadoval přepravu

uskutečnit. Prakticky řečeno, na navržené trase se mohou objevit silniční uzavírky, které

by si vyžádali objezd či úplnou neschopnost přepravu realizovat. Takto těžkou přepravu

je nutné dle mé práce ohlásit na příslušné státní orgány, včetně policie a ministerstva

dopravy. Před samotnou přepravou je nutné provést také kontrolní měření nosné

konstrukce vybraného mostu při průjezdu lehčí soupravy. Jak jsem již zmínil, pokud

dopravce dodrží stanovenou dopravní techniku, navrženou trasu, za předpokladu

aktuální průjezdnosti v daném termínu, dále legislativní povinnosti, je přeprava reálné

dle předloženého návrhu.
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