# Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

## Autor práce:

René Vacek

## Název práce:

Přeprava nadrozměrných a těžkých zásilek silniční nákladní dopravou

## Vedoucí práce:

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 6
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 80
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> <b>B - velmi dobře</b>
--------------------------------- ------------------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

**Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:**

Autor práce v bakalářské práci provedl analýzu platné legislativy pro přepravy nadrozměrných a těžkých zásilek v silniční nákladní dopravě. V práci provedl deskripci dopravní techniky používané při přepravě nadrozměrných a těžkých zásilek. Své návrhy ověřil v přepravní studii pro přepravu statoru na trase Plzeň - Mochovce. Otázka v rámci obhajoby: Který proces při přípravě Vámi řešené problematiky je kritický?

Datum: 30. srpen 2020

Podpis vedoucího:

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!